

BILANCIO SOCIALE COOP. MAG6 2014

INDICATORI QUALI – QUANTITATIVI 2013-2014

LO STRUMENTO DELLA FINANZA

n.	INDICATORI	31/12/2014		31/12/2013	
1	Composizione Capitale sociale per numero di soci (e %):	n.	%	n.	%
	n. soci con capitale sociale da 5 a 25 euro	162	11%	134	10%
	n. soci con capitale sociale da 25,01 a 250 euro	873	62%	873	63%
	n. soci con capitale sociale da 250,01 a 1.000 euro	147	10%	145	10%
	n. soci con capitale sociale da 1.000,01 a 2.500 euro	77	5%	84	6%
	n. soci con capitale sociale da 2.500,01 a 10.000 euro	98	7%	95	7%
	n. soci con capitale sociale superiore a 10.000 euro	61	4%	62	4%
	Numero soci totale	1.418	100%	1.393	100%
2	Composizione Capitale sociale per fasce di importi (e %):	€	%	€	%
	Totale capitale sociale da 5 a 25 euro	3.681,12	0,1%	2.956,12	0,1%
	Totale capitale sociale da 25,01 a 250 euro	54.976,23	2,2%	52.597,65	2,2%
	Totale capitale sociale da 250,01 a 1.000 euro	74.321,85	3,0%	73.365,84	3,0%
	Totale capitale sociale da 1.000,01 a 2.500 euro	114.359,16	4,6%	127.202,02	5,2%
	Totale capitale sociale da 2.500,01 a 10.000 euro	508.242,97	20,4%	470.751,94	19,3%
	Totale capitale sociale superiore a 10.000 euro	1.733.911,48	69,6%	1.709.896,01	70,2%
	Totale complessivo capitale sociale	2.489.492,81	100%	2.436.769,58	100%
3	Numero soci	1.418		1.393	
4	Importo capitale sociale	2.489.493		2.436.770	
5	Movimento Capitale Sociale:				
	Capitale sociale al 01/01	€ 2.436.769,58		€ 2.250.344,06	
	+ versamenti nell'anno	€ 199.040,00		€ 365.892,70	
	- restituzioni nell'anno	€ 146.316,77		€ 179.467,18	
	+ aumento gratuito cap. sociale in presenza di utile	€ 0		€ 0	
	Capitale sociale al 31/12	€ 2.489.492,81		€ 2.436.769,58	
6	Numero prestiti ordinari erogati nell'anno	10		8	
7	Numero prestiti casse di mutuo soccorso erogate nell'anno	6		9	
8	Numero prestiti casse di mutuo soccorso MICROCREDITO DONNA erogate nell'anno	(2)		(3)	
9	Numero totale PRESTITI erogati nell'anno (IND. 6 + IND. 7)	16		17	
10	Importo totale PRESTITI (prestiti ordinari + CMS) erogati nell'anno	€ 515.301,01		€ 407.274,44	
11	Numero prestiti ordinari in essere	79		79	
12	Numero prestiti casse di mutuo soccorso in essere	61		83	
13	Numero prestiti casse di mutuo soccorso MICROCREDITO DONNA in essere	(9)		(10)	

n.	INDICATORI	31/12/2014		31/12/2013	
14	Numero totale PRESTITI in essere (IND. 11 + IND. 12)	140		162	
15	Importo prestiti ordinari in essere (in euro)	€ 2.189.991,56		€ 1.999.247,12	
16	Importo prestiti casse di mutuo soccorso in essere (in euro)	€ 252.461,58		€ 286.049,72	
17	Importo totale PRESTITI in essere (in euro)	€ 2.442.453,14		€ 2.285.296,84	
		n.	€	n.	€
18	Elenco ed importo dei prestiti non recuperati nell'anno	0	€ 0,00	0	€ 0,00
19	Percentuale dei prestiti non recuperati nell'anno, rispetto all'ammontare totale prestiti	0,00%		0,00%	
20	Numero ed elenco dei prestiti in fase di recupero attraverso i garanti (a seguito di accordi)	9 su 140	. Comm. Alternativo . Sheherazade SCRL . Centro Cult. Canapa . Gessler E. . Malaspina O. . Makloufi B. . Coop. Sante Vincenzi . Scognamiglio G. . Totaro V.	8 su 162	. Comm. Alternativo . Puppi C. . Sheherazade SCRL . Centro Cult. Canapa . Gessler E. . Il vivaio di Campocarlo . Malaspina O. . Makloufi B.
21	Numero totale prestiti in essere con piano di rientro non rispettato (non rispetta gli accordi con MAG6; no garanti e no azioni legali)	6 su 140	. Libr. La Pergamena . AQ System . Iacobone Marina . Giardini Toscani . Mariani M. . Porcedda P.	11 su 162	. Coop. Sante Vincenzi . Libr. La Pergamena . AQ System . Iacobone Marina . Giardini Toscani . Mariani M. . Grimaldi A. . Ecosoluzioni . Porcedda P. . Totaro V. . Scognamiglio G.
22	Percentuale numero prestiti in essere con piano di rientro non rispettato sul totale prestiti (non rispetta gli accordi con MAG6) - % su IND. 21	4%		7%	
23	Importo prestiti in essere con piano di rientro non rispettato (non rispetta gli accordi con MAG6)	€ 270.804,68		€ 336.845,52	
24	Percentuale importo prestiti in essere con piano di rientro non rispettato sull'importo totale dei prestiti (non rispetta gli accordi con MAG6)	11,09%		14,74%	
25	Numero ed elenco dei prestiti in fase di recupero attraverso azioni legali	2 su 140	. Ass. Sheherazade . Canova A.	2 su 162	. Ass. Sheherazade . Canova A.
26	Tassi applicati sui prestiti ordinari concessi:				
a	Mag 6				
	standard	8,50%		8,50%	
	tasso ridotto grazie all'operazione di autofinanziamento (obiettivo Ads 2014)	7,9%			
	tasso REPA	7,65%		7,65%	
	tasso con capitale vincolato	5,00%		5,00%	
b	Mag 2 Finance				

	standard	9,00%	9,00%
	anticipo progetti o fatture (a soggetti già finanziati da Mag 2, rientrati regolarmente o per anticipo di liquidità su crediti esigibili)	8,50%	8,50%
	sui progetti con convenzione (AIAB, ARCI, ASSOBOTTEGHE)	8,00%	8,00%
n.	INDICATORI	31/12/2014	31/12/2013
c	Mag 4 Piemonte		
	mutui (o anticipi) a realtà piccole	7,75%	7,75%
	mutui (o anticipi) a realtà medie	8,75%	8,75%
	fidi a realtà piccole	8,75%	8,75%
	fidi a realtà medie	9,75%	9,75%
d	Mag Venezia		
	standard - alle persone giuridiche	7,00%	7,00%
	standard - alle persone fisiche	dal 4,5% al 7%	7,00%
	anticipi fatture	6,00%	5,50%
	progetti con convenzione	n.p.	Dal 5,50% al 7%
27	Indice di efficienza del capitale investito (media tassi attivi= (interessi attivi su prestiti + interessi bancari)/ media del capitale sociale	7,50%	6,97%
28	Tassi		
	Conv. Banca Etica - verso i soci persone fisiche Cooperativa Mag6 (per fido di conto)	7,75%	7,75%
	Conv. Banca Etica - verso i soci persone giuridiche Cooperativa Mag6 (per fido di conto)	7,40%	7,40%
	Tasso di usura - (sul c/c in caso non ci sia il fido) - fino a 5.000€	22,91%	18,22%
	PARTECIPAZIONE ed AUTOGESTIONE		
	CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE (CdA) "APERTO":		
29	Numero delle riunioni del CdA in un anno	22	21
30	Numero complessivo medio dei partecipanti ai CdA:	13	15
	numero amministratori	10	10
	numero soci che partecipano in via continuativa (almeno al 70% degli incontri)	2	2
	numero soci che partecipano in modo non continuativa (almeno al 20% degli incontri)	5	3
	ASSEMBLEE DEI SOCI (AdS):		
31	Numero, elenco e luogo delle assemblee e totale partecipanti:		
		1. Allevamento Biologico Famiglia Ruggeri di Crespellano (BO) 24-25/05/2014 26 partecipanti	1. Torrefazione L'albero del caffè di Altercoop, Anzola dell'Emilia (BO) 14/04/2013 26 partecipanti
		2. Casale di Villore, Vicchio nel Mugello (FI) e Cooperativa Zenzero, Firenze 27-28/09/2014 26 partecipanti	2. Az. Agricola Made in Rov, Villa Minozzo (RE) 11-12/05/2013 45 partecipanti
		3. Cooperativa Sociale Giravolta, Carpi (MO) 13-14/12/2014	3. Casa La Lodola, Savigno (BO) 28-29/09/2013

		35 partecipanti		36 partecipanti	
				4. Coop. Sociale La Quercia, Crognolo (RE)	
				15/12/2013	
				36 partecipanti	
n.	INDICATORI	31/12/2014		31/12/2013	
32	Media della partecipazione numerica alle assemblee per tipologia e %:	n.	%	n.	%
	soci	27	93%	32	89%
	non soci	2	7%	4	11%
	Totale media partecipanti	29	100%	36	100%
CREAZIONE DI LAVORO AUTOGESTITO					
33	Numero soci lavoratori retribuiti	7		7	
CENTRALITA' DELLE RELAZIONI					
34	Numero di realtà socie di Mag6 che intendono dar vita ad esperienze di finanza mutualistica e solidale	1 (Mag Roma)		1 (Mag Roma)	
35	Ascolto ed accoglienza delle persone:				
	nr soci al 1/1	1.393		1.332	
	+soci entrati nell'anno	70		65	
	-soci receduti	45		4	
	-soci deceduti	0		0	
	-soci esclusi	0		0	
	Soci al 31/12	1.418		1.393	
VALORIZZAZIONE DELLE DIVERSITA'					
36	Composizione base sociale:	n.	%	n.	%
	Uomini	662	47%	659	47%
	Donne	596	42%	581	42%
	Entità collettive	160	11%	153	11%
	Totale	1.418	100%	1.393	100%
37	Composizione base sociale per età:	n.	%	n.	%
	Dai 18 ai 30 anni	27	2%	35	3%
	Dai 31 ai 40	154	12%	151	12%
	Dai 41 ai 65	944	75%	936	75%
	oltre i 65 anni	133	11%	118	10%
	Totale	1.258	100%	1.240	100%
IL RAPPORTO COL TERRITORIO E CON REALTA' EXTRA-LOCALI					
38	Percentuali numero soci e raccolta capitale sociale per area geografica	vedi presentazione			
39	Differenza per area geografica fra raccolta capitale sociale e prestiti ordinari erogati	vedi presentazione			

	2014	Reggio Emilia	Bologna	Modena	Ferrara	Parma	Resto Emilia Romagna	Toscana	Lazio	Puglia	Resto d'Italia	Totale	
N. soci		538	105	127	127	56	81	29	206	61	38	177	1.418
% N.soci		38%	7%	9%	9%	4%	6%	2%	15%	4%	3%	12%	100%
Raccolta Capitale sociale	€ 1.048.974,45	€ 196.454,73	€ 133.183,73	€ 79.965,25	€ 185.992,40		€ 40.097,99	€ 163.685,00	€ 154.950,43	€ 38.059,61	€ 448.129,22	€ 2.489.492,81	
% raccolta capitale sociale		42,14%	7,89%	5,35%	3,21%	7,47%		1,61%	6,58%	6,22%	1,53%	18,00%	100%
Importo prestiti erogati	€ 413.911,60	€ 425.157,41	€ 22.198,10	€ 36.119,81	€ 272.150,91		€ 38.479,95	€ 103.293,30	€ 99.457,39	€ 182.310,18	€ 596.912,91	€ 2.189.991,56	
% importo prestiti erogati		18,90%	19,41%	1,01%	1,65%	12,43%		1,76%	4,72%	4,54%	8,32%	27,26%	100%
Numero prestiti erogati		13	6	3	1	8		2	10	15	4	17	79

	2013	Reggio Emilia	Bologna	Modena	Ferrara	Parma	Resto Emilia Romagna	Toscana	Puglia	Resto d'Italia	Totale	
N. soci		510	95	120	120	56	73	23	245	38	233	1.393
% N.soci		37%	7%	9%	9%	4%	5%	2%	18%	3%	17%	100%
Raccolta Capitale sociale	€ 1.032.702,53	€ 191.065,33	€ 150.463,57	€ 58.470,65	€ 174.428,38		€ 64.015,14	€ 199.024,57	€ 37.841,02	€ 528.758,38	€ 2.436.769,58	
% raccolta capitale sociale		42,38%	7,84%	6,17%	2,40%	7,16%		2,63%	8,17%	1,55%	21,70%	100%
Importo prestiti erogati	€ 283.752,58	€ 303.985,77	€ 28.446,14	€ 37.277,32	€ 109.034,82		€ 945,11	€ 220.373,53	€ 172.812,47	€ 842.619,38	€ 1.999.247,12	
% importo prestiti erogati		14,19%	15,21%	1,42%	1,86%	5,45%		0,05%	11,02%	8,64%	42,15%	100%
Numero prestiti erogati		13	5	4	1	5		1	13	3	34	79

Capitale sociale al 31/12/14 € 2.489.492,81

Totale numero soci al 31/12/14 1.418

Totale prestiti erogati al 31/12/14 € 2.189.991,56

Totale numero prestiti erogati al 31/12/2014 79

€154.950,43*= include capitale sociale di Mag Roma

€ 120.396,90 Al netto: € 34.553,53 1,39%